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 Topoğrafik ıslaklık indeksi (TWI), topoğrafik anlamda suya doygun alanların mekânsal 

dağılımlarının ve boyutlarının ifade edilmesi amacıyla yaygın bir şekilde kullanılmaktadır. 

Yüksek TWI, belirli bir alanda daha fazla nemin olduğunu ve su hareketinin aşağı doğru 

eğilimini, dolayısıyla taşkın olaylarına daha yatkın olduğunu gösterir. Bu çalışmada amaç, son 

zamanlarda yaygın olarak kullanılan Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS) ile bölge TWI haritasının 

oluşturulmasıdır. Bu amaçla SRTM DEM adresinden elde edilen 30 m çözünürlüğe sahip sayısal 

yükseklik modeli ile suya doygun olan veya sulu alanlarının mekânsal dağılımları belirlenmeye 

çalışılmıştır. Sonuçta, topoğrafyanın zemin nemliliği üzerindeki ve eğimin hidrolojik süreçler 

üzerindeki etkisini ortaya konulmuştur. Çalışma alanı eğim değerleri 0-70º, yükselti ise 580 - 

2360 m arasında değişiklik göstermektedir. Eğim açısından bakıldığında, en fazla eğim yüzdesi 

(%50.74) 0º-5º değere sahip yerlerde olduğu belirlenmiştir. Buna bağlı olarak eğim derecesi 

arttıkça kapladığı alan yüzdesinde de azalış olduğu tespit edilmiştir. Bakı değerlerinde ise 

Güneydoğu, güney ve güneybatı yönleri toplam arazinin yaklaşık %41.38; kuzey, kuzeydoğu ve 

kuzeybatı yönleri %29.77’lik kısmını kapsamaktadır. Akış birikimine göre, en yüksek değer ve 

alanın güney (%16.66) yönünde olduğu belirlenmiştir. En az yer kaplayan yön ise %8.99 ile 

kuzeydoğu yönü olmuştur. Değerlerin büyük bir çoğunluğu %10-16 arasında değişiklik 

göstermektedir. TWI haritasına göre kurun alanlarda toplamda en yüksek değere 1084.31 km2 

ile Merkez ilçede, en düşük değere 58,84 km2 ile Yenifakılı ilçesinde rastlanmıştır. Islak alanın 

toplamda en fazla 1128.65 km2 ile Boğazlıyan ilçesinde, en düşük ise 144.29 km2 ile Çandır 

ilçesinde olduğu belirlenmiştir. 
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 The topographic wetness index (TWI) is widely used to express the spatial distribution and 

dimensions of water-saturated areas in the topographic sense. A high TWI indicates that there 

is more moisture in a certain area and that water movement tends downward, thus being more 

prone to flood events. The aim of this study is to create a regional TWI map with Geographic 

Information Systems (GIS), which has been widely used recently. For this purpose, the spatial 

distribution of water-saturated or irrigated areas was tried to be determined with the digital 

elevation model with 30 m resolution obtained from SRTM DEM address. As a result, the effect 

of topography on soil moisture and slope on hydrological processes was revealed. The slope 

values of the study area vary between 0º-70º and the elevation between 580 - 2360 m. When 

examined in terms of slope, it was determined that the highest slope percentage (50.74%) was in 

places with 0º-5º values. Accordingly, it was determined that as the slope degree increased, the 

percentage of the area it covered decreased. In terms of aspect values, the southeast, south and 

southwest directions cover approximately 41.38% of the total land; the north, northeast and 

northwest directions cover 29.77%. According to flow accumulation, the highest value and area 

was determined to be in the south (16.66%) direction. The direction covering the least area was 

the northeast direction with 8.99%. The majority of the values vary between 10-16%. According 

to the TWI map, the highest value in total dry area was found in the Central District with 1084.31 

km2, and the lowest value was found in the Yenifakılı District with 58.84 km2. It was determined 

that the total wet area was the highest in Boğazlıyan district with 1128.65 km2, and the lowest in 

Çandır district with 144.29 km2.  
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1. GİRİŞ 

Topoğrafik ıslaklık indeksi (TWI), bileşik topoğrafik indeksi (CTI) olarak da bilinir, sabit durum ıslaklık indeksidir. İlk defa [1] 

tarafından ortaya atılmıştır. Topoğrafik anlamda suya doygun alanların mekânsal dağılımlarının ve boyutlarının ifade edilmesi 

amacıyla yaygın bir şekilde kullanılmaktadır [2,3,4]. Arazinin eğimi ve akış birikimi kullanılarak hesaplanır ve çoğunlukla arazinin 

yüksek veya düşük toprak nem içeriğine sahip alanlarını belirlemede kullanılmaktadır. Topoğrafyanın zemin nemliliği üzerindeki 

ve eğimin hidrolojik süreçler üzerindeki etkisini ortaya koyar. Aynı zamanda bu etki akış halinde olan suyun yerelde ne kadar yer 

değiştirdiğini ifade etmesinin yanı sıra kaynak alanlarda göllenen suyun ve karın topoğrafik koşullara bağlı gelişiminin de ifadesidir. 

TWI, hassas tarımla doğrudan ilgili birçok çalışmada önemli bir parametre olarak ele alınmıştır [5,6]. 

 

Toprak nemi boşluktaki suyu basıncına neden olur ve özellikle şev kırılmasını kontrol eden toprak direncini düşürür [7]. Belirli bir 

havza açısından TWI, belirli bir noktada biriken su eğilimini açıklar ve yerel eğimde yerçekimi kuvvetlerinin su hareketi üzerindeki 

etkisini de göstermektedir [8]. Elde edilen yüksek TWI değerleri, topoğrafyaya da bağlı olacak şekilde genellikle yüksek toprak 

neminin olduğu alanları ifade etmektedir [9] 

 

TWI değerleri düşük olan yerlerde geçirgenlik düşük, yüksek olan yerlerde ise geçirgenlik de yüksektir. Düşük TWI değeri, su 

birikiminin daha az değişimini ve daha yüksek su hareketini gösterir. Yüksek TWI değerleri ile taşkın olayları arasında güçlü bir 

korelasyon bulunmaktadır. TWI arttıkça belirli bir alandaki nem miktarı da artar ve su hareketi yerçekimi etkisiyle aşağı doğru 

hareket etmeye başlar. Bu durum, o bölgenin sahip olduğu yüksek doygunluk seviyesi nedeniyle taşkın olaylarına da daha yatkın 

olduğunu göstermektedir [10] 

 

Bu yaklaşımda homojen ve izotrop bir ortam ile tek tip zemin koşulu varsayımlarını dikkate alınarak aşağıda verilen Denklem 1 ile 

ifade edilmiştir. 

𝑇𝑊𝐼 = 𝑙𝑛 (
𝐴𝑠

𝑡𝑎𝑛 𝛽
) 

(1) 

Burada; 

As= Kullanılan harita biriminin alanı (m2m-1) 

β = Yamaç Eğimi (º) 

 

TWI değerleri heyelan oluşumunu da etkilemektedir [5,11,12]. Yüzeysel akışa bağlı olarak topoğrafyanın ne derece ıslak olduğunu 

ifade eden bağıl topoğrafik ıslaklık indeksi arazinin nemli, kuru ve ıslak olup olmadığı konusunda bilgilendirmektedir. Arazide 

ıslaklık durumu arttığı özellikle yamaçlarda, eğer diğer durumlar da uygunsa, toprak kayması daha hızlı ve kolay oluşmaktadır [13].  

 

TWI, özellikle hidrolojik süreçlerdeki topoğrafik kontrolü ölçmek için kullanılan bir ölçüttür [14]. Hem eğimin hem de akış yönüne 

dik birim genişlik başına katkıda bulunan alanın bir fonksiyonudur. İndeks, yamaç katenaları için tasarlanmıştır. Düz alanlardaki 

birikim sayıları çok büyük olacağından, TWI ilgili bir değişken olmayacaktır. İndeks, ufuk derinliği, silt yüzdesi, organik madde 

içeriği ve fosfor gibi çeşitli toprak nitelikleriyle yüksek oranda ilişkilidir [15]. Bu indeksi hesaplama yöntemleri, öncelikle yamaç 

yukarı katkıda bulunan alanın hesaplanma biçiminde farklılık göstermektedir. 

 

TWI kavramı, zamanla değişme olasılığı daha yüksek olan oldukça tanımsız akış yönleri nedeniyle düz alanlarda daha az uygundur. 

Sayısal yükseklik modeline (DEM) ek olarak meteorolojik ve hidrolojik verilerin mevcut olduğu durumlarda, daha dinamik bir 

yaklaşım yararlı olabilmektedir. Dikey DEM hassasiyeti ve doğruluğuna ek olarak, TWI'nin DEM hücre boyutu, akış yönü 

algoritması, eğim algoritması ve ilgili toprak özelliklerinin dahil edilmesi gibi birçok başka faktöre duyarlı olduğunu göstermektedir 

[14,16]. 

 

TWI'nin doğruluğu, herhangi bir hidrolojik modelde olduğu gibi, yüzey topoğrafyasına da bağlıdır. Yüksek mekansal çözünürlüğe 

sahip bir DEM'in varlığı, kentsel bir havza için ayrıntılı bir mekansal hidrolojik modelin daha doğru bir şekilde uygulanmasını 

sağlar. Bu nedenle, uygun bir TWI geliştirmek ve taşkın eğilimli (ıslak) bir alanın sınırlarını belirlemek için hidrolojik olarak sağlam 

bir DEM'e ihtiyaç vardır [8]. 

 

LANDSAT TM; LANDSAT ETM +; AVHRR; MODIS ve ASTER gibi uyduların her biri çok sayıda dijital ürün sunmakta ve 

elektromanyetik spektrumun belirli bir dalga boyunda radyan enerjisi tespit etmektedir [31]. Farklı çözünürlüklere sahip DEM'ler 

ile oluşturulan TWİ yardımıyla su baskını süreçlerinin daha iyi bir doğrulukla simüle edilebilmektedir [17]. DEM verileri hidrolojik 

çalışmalarda; su akış yönlerinin belirlenmesi, drenaj ağlarının çıkartılması, havza ve alt havza sınırlarının belirlenmesi, havza 

karakteristik özelliklerinin belirlenmesi, sediment taşınımına yönelik araştırmalar, topoğrafik nemlilik indeksi vb. birçok çalışmada 

etkin bir biçimde kullanılabilmektedir. DEM’in çözünürlüğü arttıkça elde edilebilecek sonuçlar da daha başarılı olacaktır. 
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TWI, belirli bir noktaya doğru akan suyun bir ölçüsü olarak eğim yukarı alanını, yeraltı yanal geçirgenliğinin bir ölçüsü olan yerel 

eğime ilişkilendirir [1]. TWI kavramı birçok popüler hidrolojik modele [18,19] ve kirlilik risk endekslerine [20,21,22,23] entegre 

edilmiştir. 

 

TWI çoğunlukla hidrolojik süreçler üzerindeki mekansal ölçekli etkileri incelemek ve jeo-kimyasal modelleme için hidrolojik akış 

yollarını belirlemek, ayrıca yıllık net birincil üretim, bitki örtüsü desenleri ve orman alanı kalitesi gibi biyolojik süreçleri karakterize 

etmek için kullanılmıştır. Çiftçilere drenaj, sulama, ürün seçimi ve koruma yönetimi uygulamalarını optimize etmeleri için değerli 

bilgiler sağlayabilir ve bu da tarımsal üretkenliği ve sürdürülebilirliği iyileştirmeye yardımcı olabilmektedir.  

 

Drenaj yönetimi açısından TWI, çiftçilerin tarlalarının su basmasına eğilimli olan alanlarını belirlemelerine yardımcı olabilir; bu da 

ürün veriminin azalmasına veya hatta ürün başarısızlığına yol açabilir. Çiftçiler tarlalarının farklı kısımlarındaki toprağın ıslaklığını 

anlayarak, drenaj ağları oluşturmak veya suyu hassas alanlardan uzağa yönlendiren kanallar oluşturmak gibi drenaj yönetimi 

uygulamaları hakkında kararlar alabilirler. 

 

Sulama yönetimi açısından TWI, tarlanın sulamaya daha fazla veya daha az ihtiyaç duyma olasılığı olan alanlarını belirlemek için 

de kullanılabilir. Çiftçiler, sulama işlemini düşük TWI değerlerine sahip alanlara odaklayarak su kullanım verimliliğini optimize 

edebilir ve aşırı sulama riskini azaltabilirler. 

 

Ürün seçimi açısından TWI, çiftçilerin tarlalarının farklı kısımları için en uygun ürünleri seçmelerine yardımcı olabilir. Islak 

topraklara dayanıklı ürünler yüksek TWI değerlerine sahip alanlar için daha uygun olabilirken, iyi drene edilmiş toprak gerektiren 

ürünler düşük TWI değerlerine sahip alanlar için daha uygun olabilir. 

 

Koruma yönetimi açısından TWI, erozyona veya tortulaşmaya eğilimli arazi alanlarını belirlemek için de kullanılabilir. Çiftçiler, 

örtü bitkileri veya azaltılmış toprak işleme gibi koruma uygulamalarına odaklanarak, toprak verimliliğini korumaya ve yakındaki 

su yollarına besin akışını azaltmaya yardımcı olabilir. 

 

Bu çalışmada amaç, son zamanlarda yaygın olarak kullanılan CBS ile bölge TWI haritasının oluşturulmasıdır. Bu amaçla SRTM 

DEM adresinden elde edilen 30 m çözünürlüğe sahip sayısal yükseklik modeli ile suya doygun olan veya sulu alanlarının mekânsal 

dağılımları belirlenmeye çalışılmıştır. Sonuçta, topoğrafyanın zemin nemliliği üzerindeki ve eğimin hidrolojik süreçler üzerindeki 

etkisini ortaya konulmuştur. 

2. MATERYAL ve METOT 

2.1. Materyal  

2.1.1. Çalışma alanı  

 
Yozgat ili, Orta Anadolu Bölgesi'nin Orta Kızılırmak bölümünde Bozok Platosu üzerinde yer almaktadır. Yozgat, doğuda Çorum, 

Amasya, Tokat, Sivas, güneyde Kayseri, Nevşehir, batıda Kırşehir ve Kırıkkale illeriyle çevrilidir. Türkiye'nin merkezinde bulunan 

bir ildir. İlin denizden yüksekliği 1300 m olup, iz düşüm alanı 13.690 km2 ve toplam alanı ise 14037 km2’dir. Toprak genişliği 

açısından 81 il arasında 15. Sırada yer almaktadır. 

 

İklimsel olarak kışlar daha soğuk ve sert geçmesine karşın yazları kurak ve daha sıcaktır. İle ait uzun yıllar iklim değerleri tablo 

1’de verilmiştir. En sıcak aylar Temmuz ve Ağustos’tur. Sert iklim koşulları, Yeşilırmak havzasına giren Çekerek Vadisi’nde biraz 

yumuşamakta, az da olsa Karadeniz ardı ikliminin etkileri görülmektedir [24]. İlin büyük bir kısmı (%51.4) platolarla kaplıdır. 

Dağlar yeryüzü şekillerinin %37.7’sini oluşturur. İl yüzölçümünün %10.9’unu kaplayan ovalar, genellikle, Yeşilırmak Havzası’na 

giren Çekerek Vadisi’nde toplanmıştır. İlde hububat ekiminin yanı sıra nadas uygulamasının yerine nohut ve mercimek ekimi 

yapılabilmektedir. Hayvancılığın geliştirilmesi için yem bitkileri tarımına ve çayır-mera kültürüne önem verilmektedir.  

 

 Türkiye ölçeğinde Yozgat ili yeşil mercimek üretiminde 1. sırada, şekerpancarı üretiminde 2. sırada ve buğday üretiminde 5. Sırada 

yer almaktadır. Toplam alanın yaklaşık %42 kadarı tarla arazisi, %1 kadarı ise bağ-bahçe arazisi olarak kullanılmaktadır. Patates ve 

soğan gibi ürünlerin yanında elma, armut, ayva, üzüm, kayısı ve zerdali gibi meyve türleri de yetiştirilmektedir. 
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Tablo 1. Yozgat ili uzun yıllar ortalama iklim değerleri [25] 

YOZGAT 
Ocak Şubat Mart Nisan Mayıs Haziran Temmuz Ağustos Eylül Ekim Kasım Aralık Yıllık 

Ölçüm Periyodu (1929-2023) 

Ort. Sıc. (°C) -1.7 -0.6 3 8.5 13.1 16.7 19.6 19.8 15.9 10.8 5.1 0.7 9.2 

Ort. Maks. Sıc. 

(°C) 
2.2 3.7 8.1 14 18.9 22.7 26 26.5 22.7 17 10.4 4.6 14.7 

Ort. Min. Sıc. 

(°C) 
-5.3 -4.6 -1.5 3.2 7.4 10.5 12.9 13.1 9.5 5.4 0.7 -2.6 4.1 

Ort. Güneş. (saat) 3 4.1 5.1 6.3 7.9 9.7 10.8 10.5 8.8 6.5 4.7 3 6.7 

Ort. Yağışlı Gün 

Sayısı 
13.51 12.7 13.5 12.81 13.46 9.24 2.99 2.3 3.87 7.19 8.91 13.29 113.8 

Aylık Top. Yağış 

Ort.(mm) 
68 59.5 69.4 58.3 66 45.9 12.5 11.2 18.1 33.2 54 75.3 571.4 

 Ölçüm Periyodu (1929-2023) 

Maks. Sıc. (°C) 15.4 18.5 25 29.5 31.4 33.4 38.8 37.4 35.4 30.1 22.9 18.2 38.8 

Min. Sıc. (°C) -23.7 -24.4 -20.6 -12.6 -3 -0.4 3 3.7 -2.4 -6.8 -18.5 -20.2 -24.4 

 

 

 
Şekil 1. Çalışma alanı lokasyon haritası 
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2.2. Yöntem 

2.2.1. Topoğrafik haritalar 

 

İl sınırını belirleyen .shp uzantılı sayısal haritalar, Harita Genel Komutanlığı (HGK) adresinden temin edilmiştir [26]. Dem verileri 

ise, Shuttle Radar Topoğrafya Misyonu (SRTM) DEM adresinden elde edildi. SRTM, yükseklik haritalarının en kapsamlılarından 

biridir, NASA'nın SRTM, Dünya yüzeyinin çoğunlukla %80'ini kaplar ve küresel çözünürlüğü 30 m’dir [27] [28]. 

  

İlk olarak elde edilen DEM haritasının boşluk kısımlarının doldurulması, akış yönü ve akış birikim parametrelerinin belirlenmesi 

amacıyla ArcGIS programında Spatial Analyst - Hydrology sekmesinden gerekli komutlar kullanılmıştır. Gerekli eğim haritaları 

DEM haritasından Spatial Analyst - Surface içerisindeki slope konutunun kullanılması ile elde edilmiştir. Eğim haritaları yüzdelik 

olarak değil de derece cinsinden oluşturulmuştur.  Diğer hesaplamalar ise yine Spatial Analyst içerisindeki map algebra komutunun 

kullanılması ile elde edilmiştir. Kullanılan tüm parametreler model builder aracı ile oluşturulmuştur. Çalışmada kullanılan işlem 

sırası Şekil 2’de verilmiştir. 

 

 
Şekil 2. Model builder içerisinde oluşturulmuş işlem sırası 

 

Son olarak elde edilen TWI haritası alt sınıflara bölünerek, en yüksek ve en düşük ıslaklık içeriğine sahip alanlar Yozgat ili 

düzeyinde belirlenmeye çalışılmıştır.  

 

2.2.2. Topoğrafik ıslaklık indeksi (TWI) 

 

SRTM DEM 30 m çözünürlüğe sahip sayısal yükseklik modelinin ArcGIS yazılımında işlenmesinde boş alanların doldurulması 

amacıyla fill; akış yönü tespitinde flow direction; akış bitikiminde flow accumulation; eğim, radyan ve tanjantı tespitinde slope 

komutları ile elde edilen diğer haritalarında kendi arlarında sayısal işlemlerinde ise mag algebra komutları kullanılmıştır. Tüm bu 

işlemleri gösterir formül ve akış şeması ise Şekil 3’te verilmiştir. 
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Şekil 3. TWI eldesinde kullanılan formül akış şeması 

 

Akış yönü aracı, DEM verisinde her bir hücresinin (pixel) hangi komşu hücreye doğru en dik eğime sahip olacağını hesaplamaktadır. 

DEM verisindeki herhangi bir noktaya düşen yağmur damlasının hangi yöne doğru akışa geçeceğini belirlemektedir. Daha sonra 

belirlenen yönlere göre her bir piksel’e o yöne ait bir kod atamaktadır. Verideki pikselde akış yönüne göre hücrelere atanan değerler 

ise sırasıyla: Doğu = 1, Güneydoğu = 2, Güney = 4, Güneybatı = 8, Batı = 16, Kuzeybatı = 32, Kuzey = 64, Kuzeydoğu = 128’dir 

[29] (Şekil 4). 

 

 

 
Şekil 4. Akış yönüne göre hücrelere atanan değerlerin gösterimi 

 

Akış birikimi aracı, her bir hücrenin akış yönüne göre gerçekleştirdiği hesaplama sonucunda, çalışma sahasındaki yüksek 

alanlara tekabül eden raster hücrelerine düşük değer, akışın birikeceği çukur alanları ifade eden raster hücrelerine ise yüksek değer 

vererek, drenaj ağını oluşturmaktadır [29] (Şekil 5). 
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Şekil 5. Akış yönünden oluşturulan akış birikim grafiği gösterim 

 

3. BULGULAR ve TARTIŞMA  

3.1. Topoğrafik Haritalar 

 SRTM DEM uydusundan elde edilen DEM haritasından eğim haritası türetilmiştir. Elde edilen DEM ve eğim haritaları Şekil 

6, bakı ve kabartma haritaları ise Şekil 7’de verilmiştir. Haritaların çözümlenmesi ve sayısallaştırılması ile elde edilen sınıf ve yüzde 

değerleri ise Tablo 2’de verilmiştir. Şekil 6’da görüldüğü üzere il genelinde yükseklik değerleri 580 - 2380 m arasında değişiklik 

göstermektedir. Eğim değerleri ise 0º - 70.1º arasında değişiklik göstermektedir. 

 
Şekil 6. Yozgat ili DEM ve eğim haritaları 



K a r a c a / B o z o k  J  E n g  A r c h ,  Y e a r ;  V o l ( I s s u e )  p p - p p  

94 

 
Şekil 7. Yozgat ili bakı ve kabartma haritaları 

 

Tablo 2’de görüldüğü üzere il genelinde kapladığı alan açısından 1101 - 1200 m yükseltiye sahip yerler toplam alanın %22.91’lik, 

1601-1700 m yükseltiye sahip alanlar ise toplam alanın %2.60’lık bir kısmını kaplamaktadır. İl genelinde 878 - 1400 m yükseltiye 

sahip bölgeler toplam alanın yaklaşık %69.26’sını oluşturmaktadır. Eğim açısından bakıldığında, en fazla eğim yüzdesinin (%50.74) 

0º - 5º değere sahip yerlerde olduğu belirlenmiştir. Buna bağlı olarak eğim derecesi arttıkça kapladığı alan yüzdesinde de azalış 

olduğu tespit edilmiştir. Eğimi 20º - 68.3º olan alanlar ise toplam alanın yaklaşık %2.14’lük gibi çok küçük bir kısmını 

oluşturmaktadır. Bakı değerlerinde Güneydoğu, güney ve güneybatı yönleri toplam arazinin yaklaşık %41.38; kuzey, kuzeydoğu ve 

kuzeybatı yönleri %29.77’lik kısmını kapsamaktadır. Bu durumda ilin güney yön eğiliminin diğer yönlere göre daha fazla olduğu  

söylenebilmektedir.  

 

Tablo 2. Yozgat ili DEM, eğim ve bakı haritalarının kapladığı alan ve yüzde değerleri 

DEM Eğim Bakı 

Aralık Yüzdesi Aralık Yüzdesi Aralık Yüzdesi Yön 

0-576 5.52 0-5 50.74 -1 1.88 Düz 

577-877 8.76 5.01-10 28.80 0-22.5 6.03 Kuzey 

878-1100 17.34 10.01-15 13.10 22.5-67.5 10.05 Kuzeydoğu 

1101-1200 22.91 15.01-20 5.22 67.5-112-5 8.82 Doğu 

1201-1300 18.32 20.01-25 1.56 112.5-157.5 12.62 Güneydoğu 

1301-1400 10.69 25.01-30 0.36 157.5-202.5 15.81 Güney 

1401-1500 5.78 30.01-35 0.09 202.5-247.5 12.95 Güneybatı 

1501-1600 3.23 35.01-40 0.05 247.5-292.5 11.21 Batı 

1601-1700 2.60 40.01-45 0.04 292.5-337.5 13.69 Kuzeybatı 

1701-2360 4.85 45.01-68.3 0.04 337.5-360 6.93 Kuzey 

 

3.2. Topoğrafik Islaklık İndeksi (TWI) 
 

SRTM DEM 30 m çözünürlüğe sahip sayısal yükseklik modelinin ArcGIS yazılımında Şekil 5’te verilen akış şemasının 

uygulanması ile elde edilen akış yönü ve akış birikimi sonuçları Şekil 8’de verilmiştir.  Şekil 9’da ise DEM haritasından oluşturulan 

eğim derece haritası ile bu eğimden türetilen radyan ve tanjant eğim haritaları verilmiştir. 
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Şekil 8. DEM’den türetilen akış yönü ve akış birikimi haritası 

 

Akış birikiminde sayısal değere sahip pixel’lerin sayısallaştırılması sonucu elde edilen nehir çizgileri aynı zamanda sahaya ait drenaj 

ağını da temsil etmektedir. Buradan çalışma alanında suyun birikebileceği yerler de kolaylıkla tahmin edilebilmektedir. Akış yönü 

haritasının sayısallaştırılması sonucu elde edilen yönlere ait alan ve yüzde değerleri ise Tablo 3’de verilmiştir. Tabloda görüldüğü 

gibi, akışlarda en yüksek değer ve alanın güney (%16.66) yönünde olduğu belirlenmiştir. En az yer kaplayan yön ise %8.99 ile 

kuzeydoğu yönü olmuştur. Değerlerin büyük bir çoğunluğu %10-16 arasında değişiklik göstermektedir. 

 

Tablo 3. Akış yönü haritasında pixel hücrelerde akış yönüne göre hücrelere atana değerler 

 

Değeri Yönler Alan (km2) Yüzde 

1 Doğu 1294.63 9.46 

2 Güneydoğu 1501.50 10.97 

4 Güney 2281.26 16.66 

8 Güneybatı 1650.09 12.05 

16 Batı 2011.23 14.69 

32 Kuzeybatı 1654.85 12.09 

64 Kuzey 2065.99 15.09 

128 Kuzeydoğu 1230.45 8.99 

 

 
Şekil 9. DEM’den türetilen Yozgat ili eğim, radyal eğim ve tanjant eğim haritaları 

Tablo 4’te ise DEM verisinden türetilmiş TWI haritası yardımıyla ilçelere göre elde edilen ıslak ve kuru alan miktarları verilmiştir. 

Elde edilen TWI haritası ise Şekil 10’da verilmiştir. Toplamda en yüksek kuru alan değeri Merkez ilçede 1084.31 km2 olarak tespit 

edilmiştir. En düşük kuru alanın, 58.84 km2 ile Yenifakılı ilçesinde olduğu belirlenmiştir. Islak alana toplamda en fazla 1128.65 

km2 ile Boğazlıyan ilçesinde, en düşük değere ise 144.29 km2 ile Çandır ilçesinde rastlanmıştır.  
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Tablo 4. İlçelere göre ıslak ve kuru alan miktarları 

 

İlçe Adı 

Toplam 

Alan (km2) 

Kuru Bölge Islak Bölge 

Akdağmadeni 1038.609 771.324 

Aydıncık 168.902 169.098 

Boğazlıyan 386.348 1128.652 

Çandır 60.712 144.288 

Çayıralan 565.722 429.278 

Çekerek 410.654 379.346 

Kadışehri 287.040 184.960 

Merkez 1084.314 939.686 

Saraykent 167.270 151.730 

Sarıkaya 417.459 600.541 

Sorgun 1053.812 714.188 

Şefaatli 409.794 472.206 

Yenifakılı 58.840 331.160 

Yerköy 644.469 519.531 

 

 
Şekil 10. Yozgat ili TWI değişim haritası 

 

4. SONUÇLAR  

CBS yardımıyla Yozgat ili STRM DEM 30 m çözünürlüğe sahip sayısal yükseklik modeli ile suya doygun olan veya nemli 

alanlarının mekânsal dağılımlarının belirlenmesi bünyesinde TWI haritasının oluşturulması amaçlanan bu çalışma sonucunda, il 

genelinde yükseklik değerlerinin 580 - 2380 m arasında, eğim değerlerinde 0o-70.1o arasında değiştiği tespit edilmiştir. 

 

İl genelinde 878 - 1400 m yükseltiye sahip bölgeler toplam alanın yaklaşık %69.26’sını oluşturmaktadır. Eğim açısından 

bakıldığında, en fazla eğim yüzdesinin (%50.74) 0º-5º değere sahip yerlerde olduğu belirlenmiştir. Buna bağlı olarak eğim derecesi 

arttıkça kapladığı alan yüzdesinde de azalış olduğu tespit edilmiştir. Eğimi 20º - 68.3º olan alanlar ise toplam alanın yaklaşık 

%2.14’lük gibi çok küçük bir kısmını oluşturmaktadır. Bakı değerlerinde Güneydoğu, güney ve güneybatı yönleri toplam arazinin 

yaklaşık %41.38; kuzey, kuzeydoğu ve kuzeybatı yönleri %29.77’lik kısmını kapsamaktadır. Bu durumda ilin güney yön eğiliminin 

diğer yönlere göre daha fazla olduğu söylenebilmektedir. 
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Akış birikiminde en az yer kaplayan yön ise %8.99 ile kuzeydoğu yönü olmuştur. Değerlerin büyük bir çoğunluğu %10-16 arasında 

değişiklik göstermektedir. Toplamda en yüksek kuru alan değeri Merkez ilçede 1084.31 km2 olarak tespit edilmiştir. En düşük kuru 

alanın, 58.84 km2 ile Yenifakılı ilçesinde olduğu belirlenmiştir. Islak alana toplamda en fazla 1128.65 km2 ile Boğazlıyan ilçesinde, 

en düşük değere ise 144.29 km2 ile Çandır ilçesinde rastlanmıştır. 
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